№ 1-329/2020

14RS0019-01-2020-002135-64 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нерюнгри 18 ноября 2020 года

Нерюнгринский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Меринова Э.А., при секретаре Кучминой И.В., с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Нерюнгри Левковича А.В., подсудимого ФИО1, защитника Якимчака Ю.А., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 231 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Кроме того, ФИО1 незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства.

Преступления были совершены им при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, в период времени с 01 февраля 2020 г. до 17 марта 2020 г., находясь на участке местности в районе СТО 

<

данные изъяты> нашел лежащий в снегу пакет из-под молока «Фермерское подворье», внутри которого обнаружил не менее 4 одноразовых медицинских шприцев, объемом 10 миллилитров каждый, 4 одноразовых медицинских шприцев, объемом 12 миллилитров каждый, заполненных мазеобразным веществом темного цвета со специфическим запахом, не менее 5 полимерных свертков с мазеобразным веществом темного цвета со специфическим запахом, не менее 20 семян дикорастущего растения конопля, которые находились в целлофановом свёртке от пачки сигарет, а также нашел рядом лежащий полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находились сухие остатки растительной массы, и, являясь потребителем наркотических средств, достоверно поняв, что в обнаруженных им шприцах и свёртках находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), а в полиэтиленовом пакете черного цвета находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), осознавая, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота на территории Российской Федерации, и представляют собой общественную опасность, по внезапно возникшему умыслу, направленному на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла), и наркотического средства - каннабиса (марихуаны), без цели сбыта, для личного употребления, присвоил найденное, таким образом, умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), весом сухого остатка не менее 74,044 гр. и наркотическое средство - каннабис (марихуану), весом сухого остатка не менее 11,340 гр.

Непосредственно после этого, незаконно приобретенные вышеуказанные наркотические средства ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, перенес при себе от места приобретения данных наркотических средств до места своего проживания - в 

<

адрес>, где часть данного наркотического средства, находящегося в не менее чем 3 одноразовых медицинских шприцах, объемом 10 миллилитров каждый, 3 одноразовых медицинских шприцах, объемом 12 миллилитров каждый, поместил в мешок из синтетического материала белого цвета, который положил на верхнюю полку, расположенную слева при входе на балкон, еще одну часть наркотического средства, находящегося в одном одноразовом медицинском шприце, объемом 10 миллилитров и в трех полимерных свертках также положил на верхнюю полку, расположенную слева при входе на балкон, а оставшуюся часть наркотического средства, находящегося в одном одноразовом медицинском шприце, объемом 12 миллилитров и в двух полимерных свертках, положил в морозильную камеру холодильника, расположенного в кухне данной квартиры, и таким образом, данное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), весом сухого остатка не менее 74,044 грамма, умышленно незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления до 13 час. 05 мин. 17 марта 2020 г. При этом, незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуану), находившееся в полиэтиленовом пакете черного цвета, ФИО1 положил на полку, расположенную слева при входе на балкон вышеуказанной квартиры, и таким образом, данное наркотическое средство - каннабис (марихуану), весом сухого остатка не менее 11,340 грамм, что является значительным размером, умышленно незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления до 16 час. 09 мин. 21 апреля 2020 г.

В период времени с 13 час. 05 мин. до 14 час. 40 мин. 17 марта 2020 года, при проведении сотрудниками ОНК ОМВД России по Нерюнгринскому району оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении квартиры 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся:

- находящиеся в мешке из синтетического материала белого цвета 3 одноразовых медицинских шприца, объемом 10 мл. каждый и 3 одноразовых медицинских шприца, объемом 12 мл. каждый, заполненные мазеобразным веществом тёмного цвета, которое согласно заключению эксперта №/ф от 27.03.2020 г., является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой сухого остатка гашишного масла на момент проведения экспертизы, соответственно по шприцам — 9,183 гр., 9,091 гр., 9,205 гр., 8,885 гр., 8,909 гр., 8,839 гр.;

- одноразовый медицинский шприц, объемом 10 мл., заполненный мазеобразным веществом тёмного цвета, которое согласно заключению эксперта №/ф от 27.03.2020, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой сухого остатка гашишного масла на момент проведения экспертизы 9,069 гр.;

- три полимерных свёртка с мазеобразным веществом тёмного цвета, которое согласно заключению эксперта №/ф от 27.03.2020 г., является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой сухого остатка гашишного масла на момент проведения экспертизы, соответственно по сверткам - 1,184 гр., 0,747 гр., 0,675 гр.;

- одноразовый медицинский шприц, объемом 12 мл., заполненный мазеобразным веществом тёмного цвета, которое согласно заключению эксперта №/ф от 27.03.2020 г., является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой сухого остатка гашишного масла на момент проведения экспертизы 5,786 гр.;

- два полимерных свёртка с мазеобразным веществом тёмного цвета, которое согласно заключению эксперта №/ф от 27.03.2020 г., является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой сухого остатка гашишного масла на момент проведения экспертизы, соответственно по сверткам - 0,239 гр. и 0,611 гр.;

- газетный свёрток, с находящимся в нем веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта №/ф от 27.03.2020 г., является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой гашишного масла отделенного от смеси табака 0,801 гр.;

- две металлические миски с остатками вещества тёмного цвета, которое согласно заключения эксперта №/ф от 27.03.2020 г., является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой сухого остатка гашишного масла на момент проведения экспертизы 0,820 гр.

Далее, в период времени с 16 час. 09 мин. до 18 час.20 мин. 21 апреля 2020 г., в ходе производства обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята незаконно хранящаяся в полиэтиленовом пакете черного цвета растительная масса, которая согласно заключению эксперта №/ф от 18.05.2020 г., является наркотическим средством - каннабисом (марихуана), массой сухого остатка марихуаны на момент проведения экспертизы -11,340 гр.

Общий вес незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), составил 74,044 гр., вес наркотического средства - каннабиса (марихуаны) составил 11,340 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» № 1002 от 01.10.2012 г. является крупным размером. 

Кроме того, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная о том, что растения конопля содержат в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, который отнесен к наркотическим средствам, запрещенным законом к возделыванию на территории Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных со специальной профессиональной деятельностью, в нарушение ч. 2 ст. 18 Федерального Закона № 3-Ф3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью посева запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, для личного употребления, в период времени с 01 февраля 2020 г. до 17 марта 2020 г. совершил незаконное культивирование наркотикосодержащих растений конопля.

Так, ФИО1, в период времени с 01 февраля 2020 г. до 17 марта 2020 г., находясь на участке местности в районе СТО «

<

данные изъяты> нашел лежащий в снегу пакет из-под молока «Фермерское подворье», внутри которого обнаружил не менее 4 одноразовых медицинских шприцев, объемом 10 мл. каждый, 4 одноразовых медицинских шприцев, объемом 12 мл. каждый, заполненных мазеобразным веществом темного цвета со специфическим запахом, не менее 5 полимерных свертков с мазеобразным веществом темного цвета со специфическим запахом, а также не менее 20 семян дикорастущего растения конопля, которые находились в целлофановом свёртке от пачки сигарет, и, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что обнаруженные им семена растения конопля содержат в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, по внезапно возникшему умыслу, направленному на незаконное культивирование наркотикосодержащих растений конопля в крупном размере, присвоил и перенес найденные семена данного наркотикосодержащего растения от места их обнаружения до места своего проживания - в 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В период времени с 01 февраля 2020 г. до 17 марта 2020 г., ФИО1, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил незаконный посев не менее 20 семян данного наркотикосодержащего растения в землю, разложенную им в различные емкости, оборудовал комнату для выращивания запрещенных к возделыванию наркосодержащих растений конопля, при этом создав благоприятные условия для всхода семян, развития растений, оптимизации их роста и доведения до стадии биологического созревания и повышения содержания каннабиса, осуществлял периодическое рыхление почвы, полив и внесение удобрений, обеспечивал ежедневное освещение и оптимальный температурный режим, с целью пригодности растений для их дальнейшего личного употребления, тем самым незаконно осуществил культивирование растений рода конопля, содержащих наркотические средства, в количестве 20 растений. 

17 марта 2020 г. в период времени с 13 час. 05 мин. до 14 час. 40 мин. при проведении сотрудниками ОНК ОМВД России по Нерюнгринскому району оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 9 различных горшков, с произрастающими в них кустами растения с корневыми системами в общем количестве 20 штук, которые, согласно заключению эксперта №/ф от 27 марта 2020 г., являются кустами наркотикосодержащего растения конопля. Общий вес сухих двадцати кустов конопли на момент проведения экспертизы составил 5,120 г.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации» - конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства в количестве от 20 растений и до 330 растений составляет крупный размер (независимо от фазы развития растения).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом ФИО1 от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании были оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых судом установлено, что 10 или 15 февраля 2020 г. в дневное время, он, за СТО 

<

данные изъяты>, нашел пакет из-под молока «Фермерское подворье», в котором находились: 8 медицинских шприцев объемом по 10 мл. (4штуки) и по 12 мл. (4 штуки), которые были заполнены гашишным маслом; 7 целлофановых свертков, внутри которых, как он понял по цвету и запаху, также находился наркотик гашишное масло; целлофановый свёрток от пачки сигарет, в котором находились семена конопли, в количестве примерно 20 штук. Рядом с этим пакетом он нашел полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находились сухие остатки травы, по внешнему виду которых он понял, что это марихуана. Все обнаруженное он присвоил себе для дальнейшего употребления, и пошел к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где 7 шприцев с гашишным маслом он убрал в мешок из-под обуви и спрятал на балконе на одной из полок, рядом с которым положил оставшийся восьмой шприц и 5 свертков с гашишным маслом. Два свертка с наркотиком он положил в морозильную камеру холодильника. В последующем, примерно до 28.02.2020 г. он, смешивая с табаком и употребляя путем курения израсходовал гашишное масло из двух целлофановых пакетиков, а после 29.02.2020 г. и до 17.03.2020 г. он стал употреблять гашишное масло вышеуказанным способом из медицинского шприца, который хранил в холодильнике, куда также переложил два пакетика с гашишным маслом с полки на балконе. Семена конопли он посадил в найденные на балконе пять цветочных горшков с землей, и стал за ними ухаживать с момента посадки до примерно 15.03.2020 г. - поливал их, включал лампу для ускорения роста растений. 17.03.2020 г. в обеденное время к нему домой пришли сотрудники полиции, и, пригласив двух понятых, разъяснив права и обязанности, провели в его квартире обыск, в ходе которого изъяли все вышеперечисленные наркотики, в том числе и смесь табака с гашишным маслом, которую он приготовил вечером накануне и оставил в газетном свертке на подоконнике, а также пять цветочных горшков с растущей в них коноплей. В содеянном раскаивается. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства гашишного масла, в крупном размере, подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Т.А.Н. следует, что 17.03.2020 г. в дневное время он принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес>, в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого проживающий в квартире ФИО1 на вопрос имеются ли в квартире запрещенные вещества и средства, сказал, что добровольно выдаст имеющиеся у него наркотики, рассказав и показав, где они хранятся. Так, на балконе, на верхней полке слева от входа сотрудник полиции обнаружил белый мешок, котором находились 6 медицинских шприцев с веществом темного цвета, рядом с мешком лежал еще один медицинский шприц с веществом темного цвета, и три прозрачных небольших свертка, внутри которых было темное вещество. В кухне на подоконнике сотрудник полиции обнаружил бумажный сверток с табаком, который, исходя из резкого запаха, был чем-то пропитан. В холодильнике на дверце был обнаружен и изъят медицинский шприц, наполовину заполненный темным веществом. В морозилке были найдены два прозрачных свертка тоже наполненные веществом темного цвета. Кроме того, также были обнаружены и изъяты миски и ложка с налетом зеленоватого оттенка. На вопрос, что находится в шприцах и свертках, ФИО1 пояснил, что в них находятся наркотики. Все обнаруженные предметы были изъяты и соответствующим образом упакованы. После чего был составлен протокол, в котором после ознакомления, расписались все присутствующие.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Б.Л.Н. судом установлено, что 17.03.2020 г. в дневное время она принимала участие в качестве понятой при производстве обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает ФИО1 Перед началом обыска ФИО1 сообщил сотрудникам полиции, что добровольно выдаст имеющиеся у него в квартире наркотические средства, после чего показал, где они находятся. Так, на полке на балконе были обнаружены медицинские шприцы и несколько пакетиков с темным веществом, в холодильнике также был обнаружен шприц с темным веществом, а в морозильной камере найдено несколько пакетиков с таким же темным веществом. Все обнаруженное было изъято и упаковано. После чего был составлен протокол, в котором все присутствующие лица, не имея замечаний расписались. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля К.Л.М. следует, что 21.04.2020 г. в дневное время она участвовала в качестве понятой при проведении обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживал мужчина по фамилии ФИО1, в ходе которого сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: пачка папирос «Беломорканал», металлическая кружка с куском ваты и сигаретным фильтром, пустой медицинский одноразовый шприц с иглой и колпачком, мундштук с остатками горелого табака, обрывки газеты и мятой фольги, листок с рукописным текстом, порезанный газетный сверток, обертка от одноразового медицинского шприца, пластиковая банка со следовыми остатками зеленого цвета, одноразовый медицинский шприц, пакет черного цвета с остатками сухой травы. Все обнаруженное было изъято и соответствующим образом упаковано.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Ч.В.В. судом установлено, что он является сотрудником полиции и принимал участие 17.03.2020 г. при проведении ОРМ в 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: мешок белого цвета с находящимися внутри тремя медицинскими шприцами ёмкостью 10 мл. и тремя медицинскими шприцами ёмкостью 12 мл., каждый из которых заполнен мазеобразным веществом тёмного цвета; медицинский шприц ёмкостью 10 мл., заполненный мазеобразным веществом тёмного цвета, а также три полимерных свёртка с мазеобразным веществом тёмного цвета; газетный свёрток с веществом растительного происхождения, имеющим специфический запах; газета «Вестник здоровья»; медицинский шприц ёмкостью 12 мл., заполненный мазеобразным веществом тёмного цвета, а также два полимерных свёртка с мазеобразным веществом тёмного цвета; металлическая миска с остатками вещества тёмного цвета и металлическая миска с ложкой, внутри которой находятся остатки вещества тёмного цвета. 

Кроме этого виновность подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, представленными государственным обвинителем: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» согласно которым в помещении 

<

адрес> в 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся: мешок белого цвета с находящимися внутри тремя медицинскими шприцами ёмкостью 10 мл. и тремя медицинскими шприцами ёмкостью 12 мл., каждый из которых заполнен мазеобразным веществом тёмного цвета; медицинский шприц ёмкостью 10 мл., заполненный мазеобразным веществом тёмного цвета, а также три полимерных свёртка с мазеобразным веществом тёмного цвета; газетный свёрток с веществом растительного происхождения, имеющим специфический запах; газета «Вестник здоровья»; медицинский шприц ёмкостью 12 мл., заполненный мазеобразным веществом тёмного цвета, а также два полимерных свёртка с мазеобразным веществом тёмного цвета; металлическая миска с остатками вещества тёмного цвета и металлическая миска с ложкой, внутри которой находятся остатки вещества тёмного цвета. Данные предметы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том № л.д.№);

- заключением эксперта №/ф от 27.03.2020 г., согласно которому вещество в шести шприцах из пакета №, весом на момент экспертизы соответственно по шприцам: 10,091 гр., 9,990 гр., 10,115 гр., 9,763 гр., 9,790 гр., 9,713 гр. (общий вес - 59,462 гр.), изъятое 17.03.2020 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Вес сухого остатка наркотического средства в шести шприцах из пакета №, на момент проведения экспертизы соответственно по шприцам составил 9,183 гр., 9,091 гр., 9,205 гр., 8,885 гр., 8,909 гр., 8,839 гр. (общий вес - 54,112 гр.).

Вещество в одном шприце и трех полимерных свертках из пакета №, весом на момент экспертизы соответственно в шприце и по сверткам: 9,965 гр., 1,273 гр., 0,803 гр., 0,725 гр. (общий вес - 12,766 гр.), изъятое 17.03.2020 г. по месту жительства ФИО1, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Вес сухого остатка наркотического средства в одном шприце и трех полимерных свертках из пакета №, на момент проведения экспертизы соответственно в шприце и по сверткам, составил 9,069 гр., 1,184 гр., 0,747 гр., 0,675 гр. (общий вес - 11,675 гр.).

Вещество в одном шприце и двух полимерных свертках из пакета №, весом на момент экспертизы соответственно в шприце и по сверткам: 6,358 гр., 0,251 гр., 0,643 гр. (общий вес - 7,252 гр.), изъятое 17.03.2020 г. по месту жительства ФИО1, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Вес сухого остатка наркотического средства в одном шприце и двух полимерных свертках из пакета №, на момент проведения экспертизы соответственно в шприце и по сверткам составил 5,786 гр., 0,239 гр., 0,611 гр. (общий вес - 6,636 гр).

Вещество в двух металлических мисках из пакета №, весом на момент экспертизы 0,863 гр., изъятое 17.03.2020 г. по месту жительства ФИО1, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишныммаслом). Вес сухого остатка наркотического средства в двух металлических мисках из пакета №, на момент проведения экспертизы составил 0,820 гр.

Общий вес гашишного масла (сухой остаток) в шприцах и свертках из пакетов №№,2,5,6 на момент проведения экспертизы составил 73,243 гр.

Вещество темно-коричневого цвета, внешне похожее на измельченнуюрастительную массу табака, в свертке из пакета №, весом на момент проведения экспертизы 2,864 гр., изъятое 17.03.2020 г. по месту жительства ФИО1, является смесью табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла). Вес отделенного гашишного масла от смеси с табаком, в свертке из пакета № на момент проведения экспертизы составил 0,801 гр.

В смыве с газетного листа из пакета №, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, на уровне чувствительности примененного метода исследования, не обнаружены.

(том № л.д.№);

- заключением эксперта №/ф от 18 мая 2020 г., согласно которому растительная масса в полимерном пакете черного цвета из пакета № является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Вес сухой марихуаны из пакета №, на момент проведения экспертизы составил 11,340 гр. 

(том. №, л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2020 г. в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> и установлено место приобретения ФИО1 наркотических средств (том № л.д.№).

Виновность ФИО1 в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Т.А.Н. следует, что 17.03.2020 г. в дневное время он принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес>, в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого в комнате на подоконнике сотрудниками полиции были обнаружены цветочные горшки с растущими в них растениями, внешне похожими на кустики конопли. Над одним из горшков стояла небольшая лампа, которая после подключения загорелась красным и синим цветом. Хозяин квартиры ФИО1 пояснил, что это растения конопля, которую он выращивал для личного употребления. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Б.Л.Н. судом установлено, что 17.03.2020 г. в дневное время она принимала участие в качестве понятой при производстве обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает ФИО1 В ходе обыска сотрудниками полиции, в том числе в комнате на подоконнике, были обнаружены и изъяты цветочные горшки с растениями, похожими на кусты конопли. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Ч.В.В. следует, что он является сотрудником полиции и принимал участие 17.03.2020 г. при проведении ОРМ в 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, в ходе которого в частности обнаружены и изъяты: пять цветочных горшков, внутри каждого из которых имелось растение по внешнему виду схожее с растением конопля и ультрафиолетовая лампа.

Кроме этого виновность подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, представленными государственным обвинителем: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления и протоколом «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» согласно которым в помещении 

<

адрес> в 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты: пять цветочных горшков, внутри каждого из которых имелось растение по внешнему виду схожее с растением конопля и ультрафиолетовая лампа. Указанные предметы были осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том № л.д. №);

- заключением эксперта №/ф от 27.03.2020 г. согласно которому кусты растения с корневыми системами в количестве тринадцати штук из пакета № общим сухим весом на момент проведения экспертизы 4,140 гр. и в количестве семи штук из пакета № общим сухим весом на момент проведения экспертизы 0,980 гр., изъятые 17.03.2020 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, являются кустами наркотикосодержащего растения конопля. Общий вес сухих двадцати кустов конопли на момент экспертизы составил 5,120 гр. (том № л.д. №).

Исследовав и проанализировав доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, доказана и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконном культивировании наркотисодержащего растения конопля в крупном размере, также нашла свое подтверждение в судебном заседании, поэтому суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (том № л.д.№).

На основании исследованных материалов уголовного дела, а также изученных данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления и его адекватного поведения во время судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 является вменяемым, и, в силу ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию за совершенные преступления. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Согласно ч. 2 и ч. 4 ст. 15 УК РФ подсудимым ФИО1 совершены деяния, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести и тяжким.

Поскольку категория преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, является наименее тяжкой из предусмотренных ст.15 УК РФ категорий, судом не обсуждается вопрос о наличии оснований для изменения категории указанного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для изменения категорий преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

По месту жительства ФИО1 участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, как лицо, употребляющее наркотические вещества. Кроме того, ФИО1 привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.19.3 и ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Соседями по дому ФИО1 характеризуется положительно. В общении вежлив, корректен. В злоупотреблении алкогольными напитками замечен не был. Правила совместного проживания в многоквартирном доме не нарушает.

По прежним местам работы у ИП Л. и ИП О. ФИО1 зарекомендовал себя только с положительной стороны, как ответственный, исполнительный и трудолюбивый работник.

Из имеющихся в деле грамот следует, что ФИО1 в 1992-1993 г.г. неоднократно участвовал в различных спортивных соревнованиях по боксу, где занимал призовые места.

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, принимает во внимание его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с прежних мест работы и от соседей, наличие грамот и дипломов за участие в спортивных соревнованиях, а также состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Таким образом, суд назначает наказание с учетом положений ст. 62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 228 и ч.1 ст. 231 УК РФ.

По смыслу ч. 1 ст. 60 УК РФ уголовное наказание назначается с учетом достижения целей наказания, под которыми в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ понимаются восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

С учетом тяжести совершенных преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, личности подсудимого, его поведения после совершения преступлений, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание не связанное с реальным лишением свободы.

Кроме того, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку основного наказания, по мнению суда, будет достаточно для исправления и перевоспитания подсудимого. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из требований, предусмотренных ч. 3 ст. 81 УПК РФ. При этом документы, приобщенные к материалам дела в качестве вещественных доказательств, подлежат хранению в материалах дела. Упакованные в пакеты №№1, 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в 13 стеклянных банках, 8 медицинских шприцах, 5 полимерных свертках, 2 металлические миски и чайную ложку с остатками наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), переносную ультрафиолетовую лампу, пять цветочных горшков, почву с кустами конопли, пакеты из полимерного материала с находящимися внутри медицинским одноразовым шприцем, металлической кружкой, ватным диском и фильтром от сигареты, вскрытый пакет из полимерного материала с изображением овощей с темно-коричневым веществом, вскрытую полимерную упаковку от одноразового медицинского шприца, одноразовый медицинский шприц емкостью 10 мл. с иглой и колпачком, фрагмент фольги серебристо-серого цвета, карточку от сим-карты «Билайн» из полимерного материала, вскрытую пачку из-под папирос «Беломорканал», три фрагмента газетных листков, два листа бумаги белого цвета с надписями, мундштук с остатками табака, пакет из полимерного материала черного цвета с надписью «NICE» с находящимся внутри веществом зеленого цвета в виде сухой измельченной растительной массы со стеблями и семенами и четырьмя пакетами из полимерного материала и восемью фрагментами бесцветного прозрачного полимерного материала с налетом вещества темного цвета, хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты>, после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению. Фрагмент газеты «Вестник здоровья» и CD-R диск Verbatim (700 Mb/80 min 1х52х), с лицевой стороной белого цвета, серым рисунком и рукописной надписью «Д-040/8-20 22.04.20 Секретно Экз. ед. /подпись/ 0095» подлежат хранению при уголовном деле. Сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> оснащенный 2 сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «Билайн», после вступления приговора в законную силу подлежит возвращению ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 231 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ, в виде 1 года лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства, не менять место жительства без уведомления УИИ, пройти обследование у врача-нарколога на предмет наркотической зависимости и при необходимости пройти курс лечения, не покидать жилище с 22 до 06 часов следующего дня без разрешения УИИ.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- документы, приобщенные к материалам дела в качестве вещественных доказательств – хранить в материалах дела;

- упакованные в пакеты №№1, 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в 13 стеклянных банках, 8 медицинских шприцах, 5 полимерных свертках, 2 металлические миски и чайную ложку с остатками наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), переносную ультрафиолетовую лампу, пять цветочных горшков, почву с кустами конопли, пакеты из полимерного материала с находящимися внутри медицинским одноразовым шприцем, металлической кружкой, ватным диском и фильтром от сигареты, вскрытый пакет из полимерного материала с изображением овощей с темно-коричневым веществом, вскрытую полимерную упаковку от одноразового медицинского шприца, одноразовый медицинский шприц емкостью 10 мл. с иглой и колпачком, фрагмент фольги серебристо-серого цвета, карточку от сим-карты «Билайн» из полимерного материала, вскрытую пачку из-под папирос «Беломорканал», три фрагмента газетных листков, два листа бумаги белого цвета с надписями, мундштук с остатками табака, пакет из полимерного материала черного цвета с надписью «NICE» с находящимся внутри веществом зеленого цвета в виде сухой измельченной растительной массы со стеблями и семенами и четырьмя пакетами из полимерного материала и восемью фрагментами бесцветного прозрачного полимерного материала с налетом вещества темного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- фрагмент газеты «Вестник здоровья», упакованный в пакет № 4 и CD-R диск Verbatim (700 Mb/80 min 1х52х), с лицевой стороной белого цвета, серым рисунком и рукописной надписью «Д-040/8-20 22.04.20 Секретно Экз. ед. /подпись/ 0095» – хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», оснащенный 2 сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «Билайн», - возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Нерюнгринского

городского суда Э.А.Меринов